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CÂND INAMICUL 

LOVEŞTE 

DIN INTERIOR
EPIDEMIE. La sfârșitul 

lunii martie, o asistentă medicală de 

la Serviciul de Ambulanţă Judeţean 

(SAJ) Galaţi a fost confi rmată cu noul 

coronavirus. Imediat, alţi 26 de colegi 

ai ei au fost izolaţi, 18 dintre ei fi ind și 

diagnosticaţi cu COVID-19. > pag. 08

05eveniment
Stimulente pentru 
personalul medical 
gălăţean

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Articolul „Samataxi pierde 40 
de mașini“, publicat ieri de „Viața 
liberă“ pe baza cifrelor pe care 
le-am obținut până la redactarea 
lui, a făcut valuri în mediul on-
line. Mulți ne-au acuzat că sun-
tem vânduți, că dăm fake news, 

că suntem plătiți de unii sau de 
alții, pe motiv că „ținem partea 
cuiva“ și că numărul celor care au 
plecat de la Samataxi la Albertini 
este mult mai mare. Ni s-a spus 
pe diverse tonuri - condescen-
dent, amical, acuzator sau chiar 
agresiv - ba că au plecat „150 de 
mașini“, ba „180“, ba chiar „200“, 
dar fără dovezi. > pag. 03 

Se schimbă raportul de forţe 
în taximetria gălăţeană

03eveniment
Creşte numărul 
îmbolnăvirilor în satele 
din carantină

PRIMĂRIA ÎNCĂ AŞTEAPTĂ CONCLUZIILE SPECIALIŞTILOR  > REALITATE/04

Faleza 
teilor uscaţi

LIGA I 

REPORNEŞTE 

LUNA VIITOARE
DECLARAŢIE. Ministrul 

Tineretului și Sportului, Ionuţ 

Stroe, a anunţat că, dacă nu apare 

o evoluţie negativă a situaţiei 

generate de epidemia de Covid-19, 

sezonul din Liga I va fi  reluat din 13 

iunie, fără spectatori. > pag. 09

06actual
Simplifi cări pentru 
împrumuturile din 
programul IMM Invest
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.05.2020

Zeci de arbori uscaţi, în majoritate tei, îşi ridică 

crengile desfrunzite către cer, oferind o imagine 

deprimantă pe Faleza Superioară a Dunării. 

Gălăţenilor care trec pe lângă 

şirurile de arbori golaşi şi chirciţi 

li se pare că au greşit anotimpul. 

Că e toamnă târzie în prag de vară. 

Iar prea puţinii tei care au apucat 

să mai înfl orească sunt măcinaţi 

de o maladie care le usucă frunzele. 

. text şi foto Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Dispeceratul, boierul taximetriei

CRISTINEL LUCA
criti.luca@viata-libera.ro

N-am fost niciodată de părere 
că taximetria este o meserie 
ușoară. Să aștepți ore în șir 
la bordură sau în stațiile de 
taxiuri, între două comenzi, 
să nu știi cine ți se va urca în 
mașină în minutul următor, 
sau dacă vei mai avea vreun 
client în ziua respectivă, să fi e 
noapte și să accepți o comandă 
în vreo zonă în care până și ziua 
intri cu o oarecare strângere 
de inimă, să știi că au fost 
colegi care, în anii trecuți, în 
loc să ajungă acasă la familiile 
lor, au sfârșit într-o fântână 
pe câmp ori s-au pomenit la 
spital... Să știi că de fapt nu 
știi nimic despre clientul tău, 
ce fel de om este și ce poate să 
facă într-o singură clipă. În 
general, noi, clienții, suntem... 

clienți și atât, adică deschidem 
portiera, urcăm, salutăm 
civilizat, spunem adresa, 
ajungem acolo, plătim, coborâm 
și la revedere. Însă nu toți 
suntem așa, motiv pentru care 
au fost și scandaluri, și bătăi, 
și loviri, și coduri 00 prin care 
unii taximetriști și-au chemat 
colegii în ajutor și lucrurile au 
degenerat. Și probabil că acest 
gen de probleme sunt întâlnite 
de taximetriști în toate orașele, 
nu o fi  Galațiul mai cu moţ.

Ceea ce scoate însă Galațiul 
în evidență față de alte orașe 
din țară sunt taxele plătite. Mi 
s-au relatat în aceste zile și alte 
aspecte ale problemei, care îi 
afectează pe toți taximetriștii, 
nu doar pe cei de la o fi rmă 
anume. ”Nicăieri în țară nu 
sunt taxele pe care le plătim 
în Galați. Parcă-i Las Vegas! 
Nici Constanța, cât e ea, nu are 

Cristin
el 

Luca
asemenea taxe. Licența – peste 
800 de lei, colaborarea  – 350, ITP 
la 6 luni, metrologie, agreare. 
Colaborarea (taxa de dispecerat 
– n.red) este nejustifi cată. Unii 
muncesc cu bunurile lor, iar 
alții, acoperiți de o lege neegală, 
profi tă”, mi-a spus unul dintre 
taximetriștii gălățeni. În urmă 
cu trei ani și ceva, scriam în 
”Viața liberă” că taxa pentru 
viza anuală plătită la Galați era 
probabil cea mai mare din țară, 
mai mare chiar și de 60 de ori 
față de alte orașe din țară. Se 
pare că, de atunci, lucrurile nu 
s-au schimbat prea mult.

maxime

“
Întotdeauna citesc 

horoscopul soţiei 

mele, ca să văd 

ce fel de zi voi 

avea 

NECUNOSCUT

sinaxar
28.05.2020

(†) Înălţarea Domnului            u

(Ziua Eroilor)

              înapoi
                     Redeschiderea și smogul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Am găsit ieri în torpedou o u

declarație pe propria răspundere 
din 19 martie. Ce vremuri, ce 
greu trece timpul!

Ministrul Sănătăţii, Nelu u

Tătaru, afi rmă că este „destul 
de sigur” că terasele vor fi  
redeschise de la 1 iunie, în 
condițiile distanţării fi zice. Se 
ivește următoarea problemă: 
conașul Nelu este vasluian 
la origine, așadar mi se pare 
că nu respectă tradițiile, ba 
chiar blasfemiază cutumele 
suprafeței dintre punctele-
cheie Bârlad-Huși-Zăpodeni-
Perieni. Vasluianul, e zestre 

genetică, trebuie să știe sigur 
dacă o terasă, în speță o bodegă 
oarecare sau bufetul din cartier, 
fi -va deschis au ba.

Nu m-aș mira ca locuitorii u

județului vecin să-l repudieze 
pe Tătaru. Mai ales că vorbește 
despre o insolită distanțare 
fi zică. La cârciumă, bre, 
distanțare? Slavă Cerului că n-a 
făcut aceste declarații chiar în 
județul natal! Cine știe ce-ar 
mai fi  pățit?

Redeschiderea teraselor u

la data de 1 iunie ar învălui 
Vasluiul într-un nor de smog 
nemaiîntâlnit până acum. Iar 
aceea numai relaxare n-ar fi . 
Greu e să guvernezi o asemenea 
țară.

Noul coronavirus nu trăieşte u

în apa din piscine, spun experţii 
în sănătate publică din Statele 
Unite. La noi, la români, ar mai 
fi  o problemă – Covid-19 nu 
va pupa piscină, aici rege este 
cormoranul pomenit deseori de 
Petre Daea. S-a demonstrat.

Tăriceanu a fost amendat cu u

2.000 de lei pentru că a folosit 
„Fuhrer” la adresa lui Iohannis. 
Ah, numai de amenda asta 
n-aveam eu chef acum, pfuai! 
De fapt, pe altcineva am vrut să 
blagoslovesc cu acest apelativ, 
pare să fi  comentat în barbă 
fostul președinte al Senatului.

Ministrul Tineretului și u

Sportului, ăla cu chiloții la 
televizor, a anunțat că Liga 1 de 

fotbal va fi  reluată la jumătatea 
lunii iunie. Firește, în chiloți se 
va juca.

Despre Cîțu nu știu ce să u

mai însăilez, orice glumă își 
pierde valoarea, omul pare 
captivul unei realități paralele. 
Foarte lăudat până să devină 
ministru, poate că o avea 
pregătirea necesară, șeful de la 
Finanțe se contrazice aproape 
zilnic. Serios, o fi  încercat să se 
tundă? Poate că noul look îl va 
avantaja, poate că pleata actuală 
îi apasă din greu pe coloana 
vertebrală. 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Mulţi angajaţi ai companii-
lor care efectuează transport de 
persoane şi mărfuri nu respectă 
timpii de deplasare şi de odihnă, 
au concluzionat poliţiştii rutieri, 
care timp de două zile au fost pe 
drumurile naţionale pentru a-i 
verifi ca pe cei de care depinde 
siguranţa călătorilor ce se depla-
sează pe distanţe mari. Mii de 
amenzi au fost aplicate, iar câ-
teva zeci de şoferi sunt cercetaţi 
penal.

Transportul rutier de persoa-
ne şi mărfuri continuă să se des-
făşoare de multe ori la limita legii 
sau dincolo de aceasta. La această 
concluzie au ajuns poliţiştii ruti-
eri din toată ţara, care timp de 

două zile au luat la puricat modul 
în care operatorii respectă nor-
mele impuse de cadrul legislativ, 
pentru a fi  ei înşişi în siguranţă 
şi pentru a le asigura călătorilor 
un mediu securizant la drum. La 
nivel naţional, au fost verifi cate 
peste 14.000 de vehicule, fi ind 
aplicate peste 4.300 de amenzi şi 
constatate 54 de infracţiuni, din-
tre care 43 de regimul rutier.

Odihnă puţină, 
condus cât cuprinde

Una dintre cele mai frecvente 
abateri depistate la controale-
le făcute la cei care transportă 
persoane sau mărfuri a fost ne-
respectarea timpilor de odihnă 
şi de conducere. Cu riscul de a 
pleca obosiţi la drum pentru a 
face cât mai multe curse sau de 

a-şi îndeplini mai repede sarcini-
le, punând astfel în pericol grav 
siguranţa trafi cului şi a persoa-
nelor, 133 de şoferi au fost prinşi 
în această situaţie şi amendaţi. 
Alţi 202 au primit sancţiuni 
pentru încălcarea altor norme 
care reglementează activitatea 
operatorilor de transport rutier. 
Restul de peste 4.000 de amenzi 
au fost date pentru toate catego-
riile de contravenţii rutiere con-
statate pe drumurile naţionale 
sau judeţene. „23 de sancțiuni 
rutiere au vizat conducerea sub 
infl uența băuturilor alcoolice, 
1.362 au fost pentru depășirea 
vitezei legale, 68 pentru lipsa ITP, 
iar alte 2.572 pentru alte abateri 
rutiere. De asemenea, în 243 de 
cazuri au fost reținute permise-
le de conducere, iar în alte 172 

au fost reținute certifi catele de 
înmatriculare“, se precizează 

într-un raport dat publicităţii de 
Poliţia Română.   .

controale la transportatori , CONCLUZII

Şoferii de maxi-taxi „forjează“ la foc automat

Există fi rme de taximetrie în 
Galați care nu au nicio mașină 
proprie, absolut niciuna. Au 
doar un dispecerat, la care legea 
te obligă, ca taximetrist, să 
aparții, și un număr de telefon. 
În rest, toate mașinile sunt 
ale colaboratorilor. Să încasezi 
între 200 și 350 de lei lunar ca 
taxă de dispecerat, de la fi ecare 
din cele una, două, trei sute de 
mașini cu care ”colaborezi”, asta 
nu înseamnă decât un singur 
lucru: că, în taximetrie, cel mai 
bine e să fi i dispecerat!   .ge e a , o , c e ț , su t

                   

 

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Se schimbă 
raportul de forţe 
în taximetria gălăţeană
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Articolul „Samataxi pierde 40 

de mașini“, publicat ieri de 

„Viaţa liberă“ pe baza cifrelor 

pe care le-am obţinut până la 

redactarea lui, a făcut valuri în 

mediul online. Mulţi ne-au acuzat 

că suntem vânduţi, că dăm fake 

news, că suntem plătiţi de unii 

sau de alţii, pe motiv că „ţinem 

partea cuiva“ și că numărul celor 

care au plecat de la Samataxi 

la Albertini este mult mai mare. 

Ni s-a spus pe diverse tonuri - 

condescendent, amical, acuzator 

sau chiar agresiv - ba că au 

plecat „150 de mașini“, ba „180“, 

ba chiar „200“, dar fără dovezi.  

Marți, înainte de publicarea 
primului articol, nu am reușit, 
deși am încercat, să obținem și 
punctul de vedere al administra-
torului Taxi Albertini. Am reușit 
acest lucru abia ieri-dimineață, 
George Cîrjan spunând că ve-
niseră până atunci "140-150 de 
mașini, marea majoritate de la 
Samataxi“. "Au venit peste o sută 
și ceva de mașini, nu știu să vă 
spun exact acum, cam vreo 140-
150. Mașinile se țiplează la noi, 
le-am făcut ofertă de colaborare 
pe doi ani. Plecăm împreună la 
un nou început. Marea majorita-
te dintre cei care au venit la noi 
sunt de la Samataxi, probabil că 
vor mai veni și alții, nu știu. Au 
spus că sunt nemulțumiți de ma-

nagementul fi rmei... Nu mă inte-
resează ce s-a întâmplat la alții. 
Cum spuneam, le-am făcut ofertă 
pe doi ani, cu 200 de lei lunar taxa 
de dispecerat și vom lucra împre-
ună“, ne-a spus George Cîrjan, ad-
ministratorul Taxi Albertini.

 Migrația a numeroși șoferi 
către compania amintită schim-
bă raportul de forțe de pe piața 
taximetriei gălățene, care va fi  
împărțită de-acum înainte de 
trei jucători, cu număr de mașini 
relativ egal. Taxi Albertini urcă 
astfel, de la 100 de mașini câte 
avea până acum câteva zile, la 
aproximativ 250 de mașini. Cu tot 
atâtea se pare că rămâne și Sama-
taxi, de la 410, câte avea înainte 
de acest protest. Al treilea mare 

jucător, Taxi As, are în continuare 
cu puțin peste 200 de taxiuri.

 Taxa de dispecerat practicată 
de cei trei operatori variază de la 
200 la 350 de lei, lunar. Și, apropo 
de această taxă, iată una dintre 
opiniile primite de la un cititor 
al ediţiei online după publicarea 
textului de ieri: "Toate dispecera-
tele, dar TOATE, percep o taxă de 
colaborare abuzivă și nejustifi ca-
tă, în contextul în care Legea taxi-
metriei ne obligă să aderăm la un 
dispecerat. E ca și cum dumneata 
- cu autorizația, licența, mașina 
și toate bunurile - vii la mine, iar 
eu îți spun ce să faci, percepând 
și o taxă de șmechereală pentru 
că lucrezi sub fi rma mea, obligat 
de o lege“. ,

MIGRAŢIE MASIVĂ DE LA SAMATAXI LA ALBERTINI  .  ȘOFERI

  uu foto arhiva VLfoto arhiva VL

 CREŞTE  

NUMĂRUL 

ÎMBOLNĂVIRILOR 

ÎN SATELE 

DIN CARANTINĂ 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 28 mai, radarele Poli-
ţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile 
Frunzei, Uzina de Apă şi Calea 
Prutului. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Braniştea 
şi Iveşti, iar pe DN 26, în locali-
tăţile Tătarca şi Cavadineşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, la Schela şi 
Cudalbi. .

trafi c
Unde sunt amplasate radarele

Primele 
linii noi de 
tramvai pe 
Siderurgiștilor

LUCRĂRI. Pe strada 

Siderurgiștilor au fost aduse deja prime-

le linii de tramvai, iar muncitorii au înce-

put montarea lor. În același timp, după 

cum anunţă primarul Galaţiului, Ionuţ 

Pucheanu, se lucrează și la trotuare și la 

reţelele electrice, iar investiţia avansea-

ză de la o zi la alta.   Graţie 

modernizării cu fonduri europene 

de 20 de milioane de euro, străzile 

Siderurgiștilor și 1 Decembrie 1918 vor 

avea trotuare, carosabil și linii de tramvai 

modernizate, piste pentru bicicliști și 

spaţii verzi. . A.M. foto Sonia Baciu

BILANŢ. Încă şase cazuri 

de infectare cu coronavirus în 

judeţul Galaţi. Astfel, numărul 

total al îmbolnăvirilor a ajuns 

la 572 de cazuri, 324, cu trei 

mai mult faţă de raportarea 

anterioară, fi ind deja declarate 

vindecate. Din cele şase noi 

cazuri confi rmate, trei provin 

din cele două sate afl ate, încă 

de duminică dimineaţă, în 

carantină. Datele ofi ciale arată 

că nu s-a mai înregistrat niciun 

deces, aceasta fi ind a doua 

zi consecutiv fără decese din 

cauza coronavirusului. Totodată, 

datele de la Direcţia de 

Sănătate Publică arată că, 

în ultimele 24 de ore, au fost 

efectuate 169 de teste pentru 

depistarea coronavirusului, 

numărul total de teste ajungând 

la 5.715.  De asemenea, încă 

32 de persoane au primit aviz 

epidemiologic pentru a părăsi 

centrele de carantină. Astfel, 

doar 103 persoane mai sunt 

internate în centrele de carantină 

instituţionalizată de pe raza 

judeţului Galaţi. De cealaltă 

parte însă, numărul celor afl aţi în 

izolare la domiciliu a crescut din 

nou, ajungând acum la 2.183 de 

persoane, cu 183 mai multe faţă 

de raportarea de marţi.  . T.M. p
u

b
li

c
it
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Zeci de arbori uscaţi, în 

majoritate tei, îşi ridică crengile 

desfrunzite către cer, oferind o 

imagine deprimantă pe Faleza 

Superioară a Dunării. În loc să 

se bucure de parfumul ameţitor 

al fl orilor de tei, de vegetaţia 

bogată, gălăţenilor care trec 

pe lângă şirurile de arbori 

golaşi şi chirciţi li se pare că au 

greşit anotimpul. Că e toamnă 

târzie în prag de vară. Iar prea 

puţinii tei care au apucat să mai 

înfl orească sunt măcinaţi de o 

maladie care le usucă frunzele. 

„Teii de pe Faleza Superioară 
nu mai pot fi  salvaţi”, era titlul ar-
ticolului publicat anul trecut, în 
ediţia din 15 mai a ziarului „Via-
ţa liberă”. „Aproape toţi teii sunt 
uscaţi şi par afectaţi de boli, deşi 
este cunoscut faptul că aceştia 
au o mare putere de regenerare, 
rezistând foarte bine chiar şi la 
secetă. Din spusele comisarului 
şef al Gărzii de Mediu, Marian 
Mocanu, teii de pe Faleză nu au 
mai primit tratamente din mo-
mentul în care au fost plantaţi, 
aceasta fi ind, probabil, una din-
tre cauzele pierderii lor. Din spu-
sele specialistului din cadrul Pri-
măriei, teii respectivi au suferit 
un şoc termic. Se vor lua măsuri, 
urmând ca toţi copacii uscaţi din 
zonă să fi e scoşi, iar în locul lor 
se vor planta alţii”, se arăta în ar-
ticolul de acum un an. 

Din păcate, situaţia nu s-a 
schimbat cu nimic în bine. Aveam 
să constatăm acest lucru marţi, 26 
mai 2020, după ce am străbătut Fa-

leza Superioară de la un capăt la 
celălalt. Sunt zeci de arbori uscaţi 
sau pe jumătate uscaţi, iar o furtu-
nă puternică ar putea face prăpăd 
acolo. Vieţile persoanelor care ar fi  
surprinse în plimbare, în alergare 
sau în maşină pe Faleza Superioară 
ar fi  puse în pericol. Am privit cu 
atenţie câţiva dintre teii care s-au 
chinuit, cu greu, să mai înfl oreas-
că. Frunzele lor par afectate de o 
boală şi sunt pe jumătate ruginii. 

Din nefericire, nici copăceii 
care au fost plantaţi recent pe 
Faleză nu par să aibă o soartă 
mai bună. Unii nu s-au prins, alţii 
sunt pe cale să se usuce. 

Tocmai pentru că Faleza ar tre-
bui să fi e emblematică şi pentru 

că Galaţiul a fost, cândva, „Oraşul 
Teilor” am cerut autorităţilor ex-
plicaţii cu privire la soarta copa-
cilor uscaţi.

 Ce spune Primăria Galaţi 
„Ne preocupă situaţia acelor 

copaci. În momentul de faţă, 
aşteptăm concluziile unei noi 
analize realizate împreună cu 
Inspectoratul Fitosanitar, noi 
având câteva concluzii în urma 
unor analize făcute, în prealabil, 
cu specialişti de la Grădina Bota-
nică, Direcţia Agricolă, instituţii 
specializate, inclusiv autoritatea 
în domeniu pe zona de pedologie. 
Concluziile de până acum sunt 
că acea specie de tei sau alţi co-

paci existenţi acolo nu s-ar preta 
zonei întrucât există mai mulţi 
factori care le infl uenţează sta-
rea. Vorbim despre posibilitatea 
unor şocuri tehnice, suprafeţe de 
plantare mici, dar şi o eventuală 
boală care îi afectează. Aşteptăm 
ca, în urma acestei noi analize, să 
ne edifi căm exact despre ce este 
vorba acolo. 

Cert este că Primăria va con-
tinua să realizeze campanii de 
plantare, numai în această primă-
vară fi ind plantaţi aproximativ 
900 de arbori. La toamnă, inten-
ţionăm să continuăm acţiunile 
de plantare, inclusiv pe Faleză”, 
ne-au comunicat reprezentanţii 
Primăriei Galaţi. .

PRIMĂRIA ÎNCĂ AŞTEAPTĂ CONCLUZIILE SPECIALIŞTILOR  .   REALITATE

 DOSAR PENAL 

PENTRU 

TRACTAREA  

UNEI REMORCI 
ANCHETĂ. În timpul unei 

misiuni de supraveghere şi control 

în zona de competenţă, un echipaj 

al poliţiei de frontieră din cadrul 

Sectorului Poliţiei de Frontieră Folteşti 

a oprit pentru control, pe DN 26, pe 

raza localităţii de frontieră Vlădeşti, 

judeţul Galaţi, un autovehicul marca 

Renault Megane, înmatriculat în 

România. Acesta avea ataşată o 

remorcă cu număr de înmatriculare 

provizoriu românesc. Ansamblul 

rutier era condus de gălăţeanul  

C.M., în vârstă de 43 de ani. În urma 

verifi cărilor specifi ce efectuate, 

poliţiştii de frontieră au constatat că 

autorizaţia de circulaţie provizorie, 

eliberată pentru remorca în cauză, 

era expirată din data de 07 martie 

2020.  Cu privire la cele constatate, 

bărbatul a declarat că ştia că 

remorca nu era înmatriculată, dar nu 

a avut când să reglementeze situaţia.  

În cauză, poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de tractarea 

unei remorci neînmatriculate sau 

neînregistrate.  . T.M. 

 HOŢ                 

ÎN AFARA ŢĂRII, 

PRINS ACASĂ 
URMĂRIT. Un tânăr de 24 

de ani din Movileni va fi  extrădat în 

Croaţia după ce autorităţile statului 

vecin au formulat, în privinţa sa, 

acuzaţii privind mai multe fapte de 

furt. Gălăţeanul avea un mandat 

european de arestare, dar încercase 

să scape revenind în ţară. Poliţiştii 

de la Urmăriri l-au identifi cat pe 

raza localităţii de domiciliu şi 

l-au reţinut, urmând să îl prezinte 

Curţii de Apel Galaţi în vederea 

emiterii unui mandat provizoriu 

până la efectuarea operaţiunilor de 

predare către autorităţile croate. 

. M. Constandache 

 

Ordinul comun al Ministerului Sănătăţii şi al Ministerului Afacerilor Interne a instituit 

obligativitatea purtării măştii de protecţie. Conform documentului, pe perioada stării de 

alertă, masca de protecţie trebuie purtată în orice spaţiu public închis, spaţii comerciale, 

mijloace de transport în comun şi la locul de muncă. În acest context, toate instituţiile 
şi fi rmele din Galaţi pot achiziţiona măşti de protecţie la preţuri imbatabile direct de la 

„Viaţa liberă”. Achiziţionarea măştilor se poate face prin comenzi directe, iar livrarea 

se face direct la locaţie, în termen de maxim 3 zile lucrătoare.

Vă putem furniza următoarele categorii de produse la PREŢ NOU!!

FIŢI INFORMAŢI ŞI BINE PROTEJAŢI!

Preţurile nu includ TVA. Ambalate în cutii de 50 buc. sau 100 buc.

M3N

M3N - Masca medicinala
1,90 1,90 
lei/buc.lei/buc.

CARACTERISTICI
u 3 straturi (lipite termic)
u 3 pliuri
u  stratul interior şi exterior 

neţesut pp de 25 g
u  stratul interior, material fi ltrant
u  avizat tehnologic de 

Centrul de Cerce tare 
Ştiinţifi că pentru Apă rare 
CBRN şi Ecologie

1,05 1,05 
lei/buc.lei/buc.

CARACTERISTICI
u 3 straturi (lipite termic)
u 3 pliuri
u  de unică folosinţă
u  culoare alb
u  mărime universală
u material neţesut
u  compoziţie: poliester (100%)

CARACTERISTICI
u  prezintă fi r din aluminiu 

în zona nasului

u 3 straturi (lipite termic)
u 3 pliuri
u  de unică folosinţă
u  culoare alb
u  mărime universală
u material neţesut
u  compoziţie: poliester (100%)

CARACTERISTICI

1,60 1,60 
lei/buc.lei/buc.

CARACTERISTICI
u  prezintă fi r din aluminiu 

în zona nasului

u 3 straturi (lipite termic)
u 3 pliuri
u  de unică folosinţă
u  culoare albastru
u  mărime universală
u material neţesut
u  compoziţie: poliester (100%)

1,75 1,75 
lei/buc.lei/buc.

  u foto Anca Melinte
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Peste 50.000 de hectare, 
calamitate de secetă
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit directorului executiv 

al Direcţiei pentru 

Agricultură Judeţeană (DAJ) 

Galaţi, Floricel Dima, 

în judeţul nostru nu avem 

situaţii de natura celor 

semnalate de ministrul 

Agriculturii, Adrian Oros. 

Mai concret, suprafețele decla-
rate ca fi ind calamitate de fermi-
eri, ca urmare a secetei pedologice, 
nu le depășesc pe cele însămânțate 
efectiv în toamna anului trecut.

 Până duminică, 24 mai, DAJ 
Galați a centralizat datele din 
teren pentru 63.517 hectare, iar 
conform proceselor-verbale rezul-
tate în urma verifi cărilor au fost 
declarate calamitate de seceta pe-

dologică nu mai puțin de 53.529 de 
hectare, reprezentând 84 la sută 
din total.

"Din acest total, cea mai mare 
suprafață a fost însămânțată cu 
grâu, în toamna anului 2019. Este 
vorba despre 44.317 hectare, din 
care 37.642 au fost declarate ca-
lamitate - 85 la sută. Situația nu 
se prezintă mai bine nici în cazul 
culturilor de orz, 11.046 hectare fi -

ind grav afectate de secetă, din cele 
12.225 de hectare verifi cate (90 la 
sută). În ceea ce privește terenurile 
însămânțate cu rapiță, 68 la sută 
din cele 3.586 de hectare centra-
lizate sunt, la rândul lor, calami-
tate“, ne-a mai precizat Floricel 
Dima. Până la totalul menționat 
mai sus, discutăm despre suprafețe 
de dimensiuni mai mici, cultivate 
cu orzoaică sau lucernă. ,

LA GALAŢI NU SUNT NECONCORDANŢE ÎNTRE DATE  .  VERIFICARE

 TROTUARUL, 

ÎNGHIŢIT 

DE MAŞINI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Un număr de patru hotărâri 
ale Consiliului Județean Galați 
au fost aprobate în ședința ordi-
nară din 26 mai, având ca prio-
ritate alocarea unor stimulente 
fi nanciare pentru personal me-
dical și de specialitate din cadrul 
celor patru spitale din rețeaua 
instituției.

 Este vorba, mai întâi, despre 
16 angajaţi din cadrul persona-
lului medical şi personalului de 
specialitate de la nivelul Spita-
lului Clinic Judeţean de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei”, alți 16 din 
cadrul personalului de speciali-
tate de la Spitalul Clinic de Boli 
Infecţioase “Sf. Cuvioasa Paras-
cheva” și opt din cadrul perso-
nalului medical şi de specialitate 
din Spitalul de Pneumoftiziolo-
gie. Toți aceștia vor benefi cia de 
stimulente în cuantum brut lu-
nar de 1.500 lei pentru drepturile 

salariale aferente lunilor mai şi 
iunie ale anului 2020. 

 În plus, șase angajaţi din 
cadrul personalului medical su-
perior de la nivelul Spitalului 
Orăşenesc Tg. Bujor vor primi su-
plimente în cuantum brut lunar 
de 2.000 lei, începând cu dreptu-
rile salariale ale lunii mai și până 
la fi nele anului 2020, inclusiv.

Benefi ciarii vor fi  stabiliți prin 
decizii ale managerilor unităților 
sanitare, cu avizul consiliilor de 
administrație ale acestora. ,

hotărâri CJ
Stimulente 
pentru personalul medical

241,7272UU

gram aur

4,5436UU

franc elveţian gra

4,4053 UU
dolardola

4,8432OO

euro

TRAFIC. ”Pe aici nu se 

trece”, asta pare să se ”citească” 

din această imagine, una cu care 

se confruntă frecvent cei care iau 

la pas strada Nae Leonard și care 

vor să se deplaseze regulamentar. 

Zona este una intens circulată, 

iar de cele mai multe ori este o 

aventură să mergi pe trotuarul care 

ori e ocupat de o utilitară, ori e plin 

de apa și noroiul de după ploaie. 

Este difi cil și să treci pe lângă 

mașini, căci în orice clipă poţi fi  

acroșat de vitezomanii de serviciu. 

Chiar dacă zona pe care v-o 

prezentăm se afl ă între două treceri 

de pietoni, și poate credeţi că asta 

este o soluţie, vă spunem că nu. 

”Dincolo se fac cu ușurinţă exerciţii 

la bârnă, atât de îngust este. Ce 

să te mai gândești să mergi cu un 

cărucior sau să fi i în baston”, ne-a 

spus un trecător.  , Text şi foto
Sonia Baciu  

Floricel Dima, directorul Floricel Dima, directorul   uu

executiv al Direcţiei pentru executiv al Direcţiei pentru 

Agricultură Judeţeană GalaţiAgricultură Judeţeană Galaţi

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

“Pentru că s-a uscat şi pune 
în pericol siguranţa oamenilor, 
arborele Paulownia Tomentosa 
de lângă sediul ziarului Viaţa li-
beră va trebui tăiat”, scriam pe 
13 mai 2020. Arătam atunci că 
încă de acum trei ani, copacul 
a avut puternic de suferit de pe 
urma furtunii din 25 iulie 2017 
al cărei bilanţ a însemnat 28 de 
răniţi, 130 de copaci rupţi şi 11 
case avariate la Galaţi.

Dacă unii gălăţeni s-au arătat 
sceptici cu privire la starea copa-
cului, buturuga rămasă îi contra-
zice pe toţi.

Uriaşa scorbură din interio-
rul cioatei arată cât de mare a 
fost pericolul public. Şi că o fur-
tună puternică ar fi  putut pune 
la pământ copacul, rănind grav 
persoane şi avariind eventualele 
autoturisme din jur. Pentru că s-a 
intervenit la timp, chiar înainte 
ca vremea să devină instabilă, 
o asemenea tragedie a fost 
evitată. ,

scorbură
Arborele Paulownia Tomentosa 
chiar era pericol public!
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Ipoteca şi certificatul 
COVID-19, eliminate
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul Finanţelor, Florin Cîţu, 

a anunţat, miercuri, în cadrul 

şedinţei de Guvern, că au fost 

eliminate două bariere în cadrul 

programului IMM Invest, fi ind 

vorba de renunţarea la cerinţa 

de instituire a ipotecii legale şi 

eliminarea certifi catului COVID-

19, prin care companiile probau 

dacă au fost sau nu afectate de 

pandemie. 

"Am convocat şedinţa de ur-
genţă, ca să spun aşa, pentru 
că avem de pregătit mai multe 
acte normative. În primul rând, 
îmbunătăţirea reglementării 
pentru programul IMM Invest. 

Domnule ministru Cîţu, sun-
tem pregătiţi să dezbatem?“, a 
afi rmat Orban, la începutul şe-
dinţei de Guvern.

 Ministrul Finanţelor, Florin 
Cîţu, a anunţat că sunt două ba-
riere care vor fi  eliminate, astfel 
încât împrumuturile să fi e mai 
uşor de accesat. "Sunt două bari-
ere pe care le eliminăm astăzi, 
în urma discuţiilor de vineri cu 
sistemul fi nanciar bancar. Una 
dintre ele propune renunţarea 
la cerinţa de instituire a ipotecii 
legale de bunuri mobile şi imo-
bile aparţinând debitorului“, a 
explicat Cîţu. Ludovic Orban a 
precizat că statul garantează în 
proporţie de 80 la sută şi atunci 
nu are sens să fi e solicitate garan-
ţii companiei.

 Cîţu a precizat că a doua modi-
fi care se referă la eliminarea certi-
fi catului COVID. "Era un element 
de ambiguitate în ceea ce priveşte 
modul de a proba dacă ai fost afec-

tat sau nu, acel certifi cat COVID. Şi 
atunci am eliminat această cerin-
ţă de a fi  probat de la caz la caz“, a 
spus ministrul Finanţelor.

 Orban a precizat că IMM Invest 
nu este un program destinat numai 
companiilor afectate de pande-
mie. "Ideea este că programul nu 
este destinat numai companiilor a 
căror activitate a fost afectată direct 
sau indirect de epidemie, ci pentru 
toate companiile. (...) Să le transmi-
teţi celor de la Fond să menţină o 
legătură permanentă cu responsa-
bilii din cadrul băncilor de derulare 
a proiectelor, să aibă o comunicare 
permanentă, astfel încât să fl uidi-
zeze toate procedurile, să grăbească 
viteza de aprobare a creditelor, ăsta 
e de fapt obiectivul nostru“, a mai 
afi rmat Orban. .

SIMPLIFICĂRI PENTRU ÎMPRUMUTURILE DIN PROGRAMUL IMM INVEST  .  DECIZIE 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Consiliul Superior al Magis-
traturii a avizat o hotărâre de 
Guvern prin care vor fi angajaţi 
50 de procurori şi 100 de grefi-
eri. Schema de salarizare arată 
că un procuror este plătit cu 
peste 27.000 de lei, iar un gre-
fier primeşte aproape 10.000 
de lei.

 "Numărul maxim de posturi 
de grefi eri la parchete nu a mai 
fost suplimentat din anul 2015, 
iar numărul posturilor de procu-
ror a fost suplimentat în ultimii 
13 ani doar prin transformarea 
unor posturi vacante din alte ca-
tegorii de personal“, arată nota 
de fundamentare a hotărârii de 
Guvern. Bugetul creşte astfel: 
100 de grefi eri x 9.649 de lei = 
964.900 de lei/lună, 50 de procu-

rori x 27.671 de lei = 1.383.550 
de lei/lună.

 De-a lungul anilor, şefi i de 
parchete au formulat mai multe 
solicitări de suplimentare a nu-
mărului de posturi de procuror 
şi grefi eri, având în vedere volu-
mul crescut de muncă şi uzura 
fi zică a personalului, care, de 
multe ori, nu poate să plece în 
concediu de odihnă sau să recu-
pereze orele suplimentare. ,

aviz
50 de procurori şi 100 de grefi eri, angajaţi la parchete

Insula a ieşit 
din nou 
din apele 
Dunării

PĂMÂNT. Pentru că Dunărea 

este scăzută, o limbă de pământ s-a 

ridicat în mijlocul fl uviului. Este insula 

devenită deja celebră pentru acţiunile 

politice pe care le-a găzduit. În 2018, li-

beralii gălăţeni au scris „La naiba, PSD“, 

cu litere săpate în nisip. Mai apoi, insula 

a fost scena unui protest la adresa vice-

primarului UNPR, Picu Apostol Roman, 

comunitatea RO100 Curăţăm Galaţiul 

arborând un banner pe care scria „Sex, 

drugs & pacanele“. Rămâne de văzut 

ce acţiuni ar putea găzdui insula anul 

acesta. .Text şi foto Anca Melinte

 165 DE CAZURI 

NOI, ÎN ULTIMELE 

24 DE ORE
BILANŢ. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 27 mai, la ora 13,00, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 18.594 de cazuri de 

persoane infectate cu virusul COVID-

19. Dintre persoanele testate pozitiv, 

12.162 au fost declarate vindecate 

şi externate. Totodată, până acum, 

1.219 persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat. 

De la ultima informare transmisă de 

Grupul de Comunicare Strategică, 

au fost înregistrate 165 de noi 

cazuri de îmbolnăvire. În secţiile de 

terapie intensivă sunt internaţi 198 

de pacienţi. Pe teritoriul României, 

în carantină instituţionalizată sunt 

4.935 de persoane. Alte 82.655 

de persoane sunt în izolare la 

domiciliu şi se afl ă sub monitorizare 

medicală. Până la această dată, 

la nivel naţional, au fost prelucrate 

397.563 de teste.  Ca urmare a 

încălcării prevederilor Legii nr. 55 

din 15.05.2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19, 

poliţiştii şi jandarmii au aplicat, 

în ultimele de 24 de ore, 181 de 

sancţiuni contravenţionale, în 

valoare de 142.400 de lei. De 

asemenea, au fost constatate, ieri, 

două infracţiuni de zădărnicirea 

combaterii bolilor, faptă prevăzută 

şi pedepsită de art. 352 Cod 

penal. Totodată, pe 26 mai, 61 de 

persoane care nu au respectat 

măsura izolării la domiciliu sau 

a carantinei au fost introduse în 

carantină instituţionalizată pentru 

14 zile sau a fost dispusă măsura 

carantinării instituţionalizate pentru 

o nouă perioadă de 14 zile.  . T.M. 

PROPUNEREA 

A VENIT DUPĂ 

DISCUŢIILE AVUTE 

CU BĂNCILE ŞI 

MEDIUL DE AFACERI
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 MAGIE 

ŞI POVESTE, 

LA „GULLIVER“
ONLINE. Teatrul „Gulliver“ 

a pregătit pentru această 

săptămână un nou program de 

activităţi atractive și distractive, pe 

Facebook. Elementele de noutate 

vin să completeze și să diversifi ce 

seria evenimentelor cu care artiștii 

de la „Gulliver“ și-au obișnuit 

deja spectatorii. Astfel, poveștile 

fermecate de la „Căsuţa cu povești“, 

ce se difuzează online, de luni până 

joi, de la ora 20,00, vor fi  completate 

cu trucuri magice și momente 

fascinante susţinute de Magicianul 

Aureliano. Şi Atelierul de Creaţie, 

care e programat sâmbătă, de la 

ora 10,30, își îmbogăţește repertoriul 

creativ cu un nou personaj - Bunicul 

Gulliverone, același care va completa 

seria activităţilor săptămânale cu 

intervenţii inedite și amuzante. 

Vineri, 29 mai, de la ora 18,00, se va 

transmite spectacolul „Păcală“, iar 

duminică, 31 mai, de la ora 10,30, 

spectatorii mari şi mici sunt aşteptaţi 

la „Frumoasa şi bestia“.  . R.A.P.

  FOLK 

DIN BUCĂTĂRIE, 

CU MARIA 

MAGDALENA 

DĂNĂILĂ
MUZICĂ. Maria Magdalena 

Dănăilă, vocea de aur a Galaţiului, îi 

aşteaptă pe toţi fanii ei şi nu numai, 

astăzi, 28 mai, de la ora 19,00, pe 

canalul ei de YouTube, pentru o nouă 

ediţie live de „Folk din bucătărie“. 

Cu telefonul postat în prăjitorul de 

pâine, pe post de selfi emaker, Maria 

Magdalena Dănăilă vă va ţine de 

urât, încântându-vă şi cântându-vă 

unele dintre cele mai frumoase 

balade ale ei: „Descântec de ploaie, 

„Ciutura“, „Ce mai faci“, „Surpriza“ 

„Noaptea 
privighetorilor“, 
eveniment 
accesibil tuturor
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Societatea Ornitologică Română 

(SOR) organizează, pe 30 mai, 

a opta ediţie a evenimentului 

„Noaptea privighetorilor“, o 

ediţie de care se vor putea 

bucura oamenii din toate 

colţurile ţării, deoarece, în acest 

an, evenimentul va fi  difuzat în 

condiţii speciale, doar în mediul 

online, pe pagina de Facebook a 

organizaţiei. 

"Noaptea privighetorilor“ este 
un eveniment prin care SOR aduce 
oamenii în contact cu păsările și 
natura, prin intermediul muzicii. 
Este un omagiu adus artei și natu-
rii, deopotrivă.

 „Chiar dacă nu ne putem întâl-
ni în natură din cauza măsurilor de 
restricție impuse de autorități, tot 
ne vom bucura de păsări și muzica 
lor, doar că, de data aceasta, doar în 
mediul online. Printre activitățile 
pe care le-am pregătit iubitorilor de 
natură și înaripate se numără un 
tur ornitologic virtual, în care vom 
descoperi păsările comune pe care 
le putem vedea în oraș. Vom ascul-
ta și afl a informații inedite despre 
ele, vom încerca să le dăm replica 
printr-un concert de muzică clasică 
cu opere inspirate de păsări. Eve-
nimentul online va cuprinde și o 
demonstrație de pictură în acua-
relă, dedicată atât copiilor, cât și 
celor mari”, a declarat coordonato-
rul proiectului, Dora Domșa. Ideea 
evenimentului a pornit din Marea 
Britanie. Pe 19 mai 1924, violonce-
lista Beatrice Harrison a convins 
postul de radio BBC să realizeze pri-

ma transmisiune în direct a unui 
duet dintre ea și privighetorile din 
grădina ei. În timp ce interpreta 
arii din muzica clasică, Harrison 
era acompaniată de trilurile păsă-
rilor. Experimentul a avut succes 
în rândul ascultătorilor, concertul 
reluându-se ani la rând, iar Beatrice 
primind peste 50.000 de scrisori de 
felicitare de la ascultători.

 Privighetoarea are un reperto-
riu foarte bogat. Poate să producă 
peste 1.000 de sunete diferite, com-
parativ cu doar cele 340 ale ciocârli-
ei și aproape 100 ale mierlei. Acest 
lucru este posibil datorită faptului 
că partea creierului responsabi-
lă de crearea sunetului este mai 
mare la privighetoare decât la alte 
păsări. Prin urmare, pe 30 mai, de 

la ora 10,00, veţi putea participa la 
o demonstrație de pictură în acua-
relă cu pictorul Ovidiu Iovanel. De 
la ora 13,00, este programat turul 
ornitologic virtual ghidat, iar sea-
ra, de la ora 19,00, veţi putea fi  păr-
taşi la un concert de muzică cla-
sică. Vor evolua: Alexia Dănăcică 
(pian), Valentin Simion (violoncel) 
- București, cu lucrări de Camil-
le Saint-Saëns, Frédéric Chopin, 
Vittorio Monti, şi Grațiela Aranyosi 
(vioară), Oana Badescu (fl aut/picco-
lo), Teodora Buia (vioară), Diószegi 
Benjámin (pian), Fodor Lilla (violă), 
Diana Stir (violoncel), Sonia Vultu-
rar (vioară) - Cluj, cu lucrări de Béla 
Bartók, Ludwig van Beethoven, 
Maurice Ravel, Camille Saint-Saëns, 
Antonio Vivaldi. ,

gratuit
„Retro“ şi alte interviuri cu artiştii de la Dramatic

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini” difuzează noi interviuri cu 
artiștii trupei și înregistrări ale 
unor spectacole de arhivă. Vineri, 
29 mai, de la ora 19,00, Teatrul va 
transmite pe YouTube și pe Face-
book un interviu cu actrița Elena 
Ghinea. Sâmbătă, 30 mai, de la 
aceeaşi oră, îl veţi putea cunoaş-

te mai bine pe regizorul Cătălin 
Vasiliu, cel care a montat „Ama-
deus” (2018), „Cabinierul” (2017), 
„Pelicanul” (2016), „Tăblia de la 
marginea patului” (2015) și „Banda 
lui Moebius” (2014). Duminică, 31 
mai, tot la ora 19,00, în ajunul Zilei 
Internaționale a Copilului, Drama-
ticul va transmite un interviu cu 
Rareș Bâtcă, unul dintre copiii care 
au jucat pe scena noastră în cele 
mai recente stagiuni. Luni, 1 iunie, 

de la ora 19,00, iubitorii de teatru 
vor putea viziona pe YouTube spec-
tacolul „Retro”, de Alexandr Galin, 
în regia lui Mircea Cornișteanu. 
Premiera spectacolului a avut loc 
pe 14 ianuarie 2007. Îi veţi putea 
revedea jucând pe actorii: Bujor 
Macrin, Carmen Albu, Lucian Pîn-
zaru, Svetlana Friptu, Ioana Citta 
Baciu și Liliana Lupan. Spectacolul 
va putea fi  vizionat timp de o săp-
tămână, gratuit. ,

CÂND OAMENII SE IAU LA ÎNTRECERE CU PĂSĂRILE  .  ORNITOLOGIE evenimente

Citeşti               
cu 20 la sută 
mai ieftin

LECTURĂ. 
Librăria „Humanitas“ îşi 

aşteaptă cititorii vineri, 

29 mai, în intervalul orar 

16,00-22,00, la o nouă 

seară specială, în care vor 

benefi cia de 20 la sută 

reducere la toate cărţile 

din magazin, inclusiv la 

noutăţi și bestselleruri. 

Organizatorii mai anunţă 

faptul că reducerea nu se 

cumulează şi cu alte oferte 

din librărie. , R.A.P.

etc. „Eu și Jamila ce ne mai dăm 

în spectacol în bucătărie! Va fi  

gen, bună seara, sunt Maria, bine 

aţi venit în bucătăria mea. Pentru 

prăjitura din această seară vom avea 

nevoie de: una bucată chitară, una 

bucată Marie, una bucată telefon și, 

evident, una bucată public dornic de 

folk“, spunea artista, la prima ediţie 

lansată pe timp de stare de urgenţă.  

. R.A.P. 
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Cum a fost salvată 
Ambulanţa Galaţi 
din focarul de coronavirus
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 La sfârșitul lunii martie, o 

asistentă medicală de la 

Serviciul de Ambulanţă Judeţean 

(SAJ) Galaţi a fost confi rmată cu 

noul coronavirus. În scurt timp, 

alţi 26 de colegi care intraseră 

în contact cu ea au fost izolaţi, 

18 dintre ei fi ind și diagnosticaţi 

cu COVID-19. Focarul izbucnit 

atunci a pus în mare încurcătură 

Ambulanţa Galaţi, personalul 

rămas pe echipajele de 

intervenţie fi ind nevoit să facă 

faţă unor ture infernale. Cu 

sprijinul autorităţilor, dar și cu 

un ajutor neașteptat din partea 

sponsorilor, serviciul a putut 

fi  salvat însă de la un eventual 

blocaj. 

În total, 19 angajaţi ai SAJ Galaţi 
au fost diagnosticaţi cu COVID-19. 
Alţi opt colegi de-ai lor au fost ne-
voiţi să rămână în izolare, deoare-
ce intraseră în contact cu ei. Foca-
rul izbucnit astfel a făcut ca zece 
la sută din personalul serviciului 
să devină brusc indisponibil. Între 
timp, aproape toţi angajaţii s-au 
vindecat de COVID-19, un singur 
ambulanţier rămânând în izolare, 
până la sfârșitul acestei luni.

„Am trecut printr-o perioadă 
difi cilă, dar măsurile luate și spri-
jinul pe care l-am primit au făcut 
ca, în momentul de faţă, să fi m 
într-o situaţie mult mai bună de-
cât eram la începutul epidemiei. 
Noi am luat măsurile necesare de 
izolare, de protecţie și de închi-
dere a spaţiilor comune. Pe lângă 
echipamentele de protecţie și ma-
terialele primite, am cumpărat 
și noi echipamente suplimentare 
de protecţie, pentru a face faţă. 
Sponsorizările pe care le-am pri-

mit și care continuă să vină repre-
zintă un ajutor nesperat și foarte 
important“, a precizat dr. Mihai 
Polinschi, directorul SAJ Galaţi.

 Sponsorizări importante 
și noi angajaţi 

Sponsorizările au venit din 
partea mai multor companii gă-
lăţene, a societăţii civile și a sin-
dicatului din Ambulanţă și au 
constat în aparatură în valoare de 
aproximativ 300.000 de lei: două 
tuneluri și o poartă de dezinfec-
tare, precum și alte șapte dispozi-
tive de dezinfectare, de fabricaţie 
italiană și franceză.

„În aprilie, după vizita mi-
nistrului Nelu Tătaru la Galaţi, 
am primit o suplimentare de 19 
posturi pentru o perioadă deter-
minată de șase luni. Posturile 
respective au și fost ocupate. În 
prezent, instituţia are 270 de an-
gajaţi“, a adăugat dr. Polinschi.

 Alături de Spitalul de Boli 
Infecţioase, Ambulanţa Galaţi 
se afl ă în prima linie de luptă cu 
noul coronavirus. Doar în aprilie, 
la SAJ Galaţi au fost primite, prin 
dispecerat, aproape 4.300 de soli-
citări de intervenţie, în scădere 
cu peste 1.000 faţă de luna cores-
punzătoare a anului precedent. 
Totuși, echipajele de ambulanţă 
au fost primele care au intervenit 
pentru 210 pacienţi confi rmaţi 
cu COVID-19, dar și în alte peste 
600 de solicitări de suspiciuni de 
infecţie cu noul coronavirus. „În 
jur de 10-15 la sută dintre cazurile 
de COVID-19 la care am interve-
nit au fost pacienţi afl aţi în stare 
gravă. Aceste intervenţii necesi-
tă o pregătire suplimentară faţă 
de intervenţiile clasice, deoarece 
trebuie luate toate măsurile de 
protecţie“, a mai explicat direc-
torul SAJ Galaţi. .

CÂND INAMICUL LOVEȘTE DIN INTERIOR  .  EPIDEMIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Copiii cu vârsta sub doi ani 
nu trebuie să poarte măşti pen-
tru că acestea le pot îngreuna 
respiraţia şi cresc riscul de su-
focare, a declarat Asociaţia de 
Pediatrie din Japonia, lansând 
un apel urgent către părinţi, în 
momentul ridicării restricţiilor 

aplicate în ţară pentru comba-
terea coronavirusului, relatează 
Reuters, conform Agerpres.

 Pentru a preveni răspândirea 
coronavirusului, specialiştii în 
domeniul sănătăţii din întrea-
ga lume recomandă purtarea 
măştilor atunci când distanţa-
rea socială este difi cil de men-
ţinut, pe măsură ce ţările îşi ri-
dică treptat restricţiile impuse 

pentru stoparea epidemiei de 
COVID-19.

 Asociaţia de Pediatrie din Ja-
ponia i-a avertizat însă pe părinţi 
că măştile sunt prea riscante pen-
tru copiii sub doi ani. "Măştile pot 
îngreuna respiraţia, deoarece su-
garii au căile respiratorii îngus-
te“, ceea ce creşte presiunea asu-
pra inimilor lor, a spus asociaţia, 
adăugând că măştile sporesc de 

asemenea riscul de supraîncălzi-
re, în cazul lor. "Să oprim utiliza-
rea măştilor pentru copiii sub doi 
ani“, a afi rmat asociaţia, într-o 
notifi care de pe site-ul său.

 De asemenea, Centrele Ame-
ricane pentru Controlul Bolilor 
(CDC) şi Academia de Pediatrie 
din SUA afi rmă că cei mici, cu 
vârsta sub doi ani, nu trebuie să 
poarte măşti. .

Măştile, periculoase pentru copiii sub doi ani

DECIZIE. Ministerul Sănătăţii (MS) 

precizează că, în conformitate cu preve-

derile Ordinului privind instituirea obligati-

vităţii purtării măștii de protecţie, a triajului 

epidemiologic și dezinfectarea obligatorie 

a mâinilor pentru prevenirea contaminării 

cu virusul SARS-CoV-2, pe durata stării de 

alertă, triajul epidemiologic se aplică obliga-

toriu în instituţiile publice și în spaţiile închise 

deţinute de operatorii economici. „Astfel, la 

intrarea într-un spaţiu închis, se va măsura 

temperatura corporală, atât personalului 

propriu, cât și celorlalte categorii de persoa-

ne“, arată MS.  . R.B.

 CÂT RĂMÂNEM 

IMUNI ÎN FAŢA 

SARS-COV-2
STUDIU. Imunitatea la 

noul coronavirus SARS-CoV-2 

ar putea dura doar șase luni, 

arată un studiu realizat de 

Universitatea din Amsterdam, 

care pune sub semnul întrebării 

utilitatea introducerii așa-numitelor 

„pașapoarte de imunitate“. De fapt, 

nu există motive pentru a afi rma 

cu certitudine că o persoană care 

a avut deja Covid-19 nu poate fi  

reinfectată, notează Euronews, 

citat de Rador. Studiul a monitorizat 

zece persoane timp de 35 de ani, 

pentru a determina nivelurile de 

anticorpi după infecţia cauzată 

de oricare dintre cele patru 

coronavirusuri sezoniere umane. 

Bărbaţii, cu vârste cuprinse între 

27 și 40 de ani, au fost testaţi la 

intervale de trei sau șase luni. 

Cercetătorii au descoperit că 

„durata imunităţii protectoare la 

coronavirusuri“ este „îngrijorător 

de scurtă“; oamenii de știinţă au 

observat „reinfecţii frecvente la 12 

luni de la contaminare și o reducere 

substanţială a nivelului de anticorpi 

la doar șase luni distanţă”. Totuși, 

cele patru tulpini de coronavirus 

uman sunt „diferite din punct de 

vedere biologic“ și „au puţine 

în comun, în afară de faptul că 

provoacă răceala comună“, au 

subliniat oamenii de știinţă.  . R.B. 

Măsurarea 
temperaturii 
rămâne 
obligatorie
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 POVESTEA 

LUI MARADONA
FILM. În această perioadă, 

în care nu mai avem parte de 

competiţii sportive, vă propunem 

o alternativă de a vă bucura de 

sporturile preferate, prin fi lme 

inspirate din acest domeniu. 

„Maradona by Kusturica“ este 

un fi lm documentar despre viaţa 

agitată și controversată a vedetei 

argentiniene Diego Armando 

Maradona, fotbalist considerat de 

către multe persoane drept cel mai 

înzestrat jucător modern și tratat în 

ţara natală asemenea unui zeu, fanii 

înrăiţi înfi inţând un fel de biserică 

maradoniană, în care rugăciunea 

„Tatăl nostru“ a fost înlocuită cu 

„Diego al nostru“, obiectul sacru 

este o minge, iar ritualul de botez 

constă într-un gol perfect, înscris 

cu mâna. Documentarul este 

structurat în șapte părţi diferite, 

care corespund celor șapte păcate 

capitale, și evidenţiază drumul 

parcurs de Maradona de la glorie la 

decăderea generată de consumul 

de droguri. Kusturica îl prezintă 

pe sportiv într-o lumină reală, 

neromanţată, insistând pe cele 

trei laturi ale sale: antrenorul de 

fotbal, capul de familie și cetăţeanul 

preocupat de politică, care îi 

discreditează pe președintele 

american George Bush și pe prinţul 

Charles, dar îi aclamă pe Fidel 

Castro și Che Guevara. Fotbalistul 

vorbește deschis despre modul 

în care a ratat copilăria fi icelor 

sale și despre dependenţa lui 

de stupefi ante, mărturisind că a 

început să le consume pe când 

activa la FC Barcelona, dar i-au 

devenit indispensabile atunci când 

a jucat în Italia, laitmotivul fi lmului 

fi ind însă golul marcat de acesta, 

în anul 1986, în partida cu Anglia. 

Filmul poate fi  urmărit pe platforma 

online Netfl ix.  . S.B. 

scrimă
Campioana olimpică 
Ana-Maria Popescu a fost operată

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Scrimera Ana-Maria Popes-
cu, medaliată cu aur cu echipa 
de spadă a României la Jocurile 
Olimpice de la Rio de Janeiro, 
a fost operată, marţi, la genun-
chiul drept. Anunţul a fost făcut 
pe pagina ofi cială a sportivei.

"Ori la bal, ori la spital şi, 
cum balurile sunt suspendate 
pe durată nedeterminată, m-am 
mulţumit cu spitalul. Uite aşa 
s-a mai destrămat un mit şi îmi 
imaginam cum o să mă laud eu, 
mândră din cale-afară, că după 
20 şi ceva de ani de sport mi-
am încheiat cariera fără să bifez 

vreo operaţie. Ntz, nu mi-a ieşit. 
Genunchiul meu drept n-a mai 
vrut să colaboreze şi nu mi-a lă-
sat alternativă. Operaţia a decurs 
bine, am urmărit tot procesul pe 
monitor, fi indcă eram tare curi-
oasă cum arată genunchiul meu 
"live“... şi am înţeles aproape ni-
mic (zici că-i un acvariu, un fel 
de "Finding Nemo“, doar că fără 
Nemo). Zâmbetul a rămas la pur-
tător, mulţumită oamenilor care 
au avut şi au în continuare grijă 
de mine. Iar de restul am dormit“, 
a postat Ana-Maria Popescu, ca o 
descriere a fotografi ei de pe pa-
tul de spital. "Iar perioadă mai 
bună nici nu puteam găsi... prac-
tic, după trei luni de stat în casă, 

trec la următorul nivel... X săptă-
mâni de stat în pat, performanţă 

pe toate planurile. Am zis!“, a mai 
adăugat scrimera. ,

Primul concurs 
internaţional   
din „Era Covid“

CICLISM. Preşedintele Federaţi-

ei Române de Ciclism (FRC), Eduard No-

vak, a declarat, pentru Agerpres, că Turul 

Sibiului, programat în noul calendar 

stabilit de forul internaţional de profi l în 

perioada 2-5 iulie, ar fi  primul concurs 

sportiv internaţional care se desfăşoară 

pe teritoriul României după pandemia de 

coronavirus, dar a precizat că organiza-

rea acestuia depinde de decizia autorită-

ţilor. Principala problemă a federaţiei este 

legată de faptul că sportivii străini ar fi  

nevoiţi să stea în carantină 14 zile înainte 

de participarea la competiţie.  . S.B.

„În 13-14 iunie 
vom avea Liga I 
repornită“

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Ministrul Tineretului și Sportului, 

Ionuţ Stroe, a anunţat că, dacă 

nu apare o evoluţie negativă a 

situaţiei generate de epidemia 

de Covid-19, sezonul din Liga I 

va fi  reluat din 13 iunie. Stroe a 

reconfi rmat că primele meciuri se 

vor juca fără spectatori. Ofi cialul 

va reveni la începutul lunii iunie 

cu noi detalii despre regulile care 

vor trebui respectate. 

După mai bine de două luni 
de suspendare, Liga I primește 
vești cu adevărat bune. Echi-
pele au revenit deja la antre-
namente, iar la mijlocul lunii 
iunie vor avea primele meciuri 
oficiale, după pauza impusă de 
pandemie. „Putem estima că, 
dacă evoluţia va fi una pozitivă, 
în 13-14 iunie vom avea Liga I 
repornită. Pe 1-2 iunie vom or-
ganiza o conferinţă în care vom 
prezenta toate regulile pentru 
repornirea Ligii I de fotbal. Joi, 

la Institutul Naţional de Sănă-
tate Publică, vom avea o dis-
cuţie mult mai consistentă în 
legătură cu aceste scenarii, cu 
propunerile pe care LPF și FRF 
le-au avansat deja și vom avea 
în continuare discuţii cu cei doi 
organizatori de competiţii, ast-
fel încât să le avansăm public“, a 
spus Ionuţ Stroe, la Digi 24.

Ministrul a vorbit despre o 
parte din regulile ce vor tre-
bui respectate cu stricteţe. „Va 
fi un sistem foarte complex de 

reguli sportive și medicale pen-
tru această competiţie. Testarea 
pentru COVID se va face pentru 
echipe și pentru toţi cei care 
participă cu 2-3 zile înainte de 
meci, la fel și pentru ceilalţi ofi-
ciali, pentru arbitri, pentru de-
legaţi, observatori. Din păcate, 
în faza incipientă, competiţiile 
în România vor fi fără public. 
Dacă lucrurile evoluează în sens 
pozitiv, probabil că vom ajunge 
și în acel moment“, a spus Ionuţ 
Stroe.

 Echipele gălăţene, 
în aşteptare 

Din sportul gălăţean, doar 
două formaţii vor reveni în com-
petiţii, United în barajul pentru 
primul loc în Liga I de futsal, 
respectiv, formaţia feminină de 
handbal CSM Galaţi, care are de 
disputat turneul fi nal al eşalonu-
lui secund, miza fi ind promova-
rea, la o dată care încă nu a fost 
stabilită.

 În aşteptarea permisiunii au-
torităţilor de reluare a activităţii 
în sală, United şi-a reluat antre-
namentele în grupuri restrânse, 
pregătindu-se fi zic la Stadionul 
"Dunărea“.

Handbalistele se vor reuni 
pe 4 iunie, urmând să înceapă 
testele medicale şi pregătirea 
fi zică. .

CONFIRMARE DE LA MINISTRUL TINERETULUI ŞI SPORTULUI  .  RESTART



28 MAI 2020   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

28

1805 u Încetează din viaţă 
LUIGI BOCCHERINI (n. 1743), 
violoncelist, compozitor italian.
1848 u Wisconsin devine cel de-al 
30-lea stat federal al SUA.
1849  u Încetează din viaţă ANNE 
BRONTE (n. 1820), scriitoare  
britanică.
1900  u Încetează din viaţă GEORGE 
GROVE (n. 1820), muzicolog englez, 
autorul unuia dintre cele mai 
importante dicţionare muzicale 
din lume.
1908 u Se naşte IAN FLEMING (m. 
1969), scriitor englez, creatorul 
celebrului personaj James Bond - 
agentul 007.
1928 u Începe să transmită WGY 
- primul canal de televiziune din 
SUA.
1937 u Încetează din viaţă ALFRED 
ADLER (n. 1870), doctor, psiholog 
austriac, fondatorul şcolii de 
psihologie  individuală.
1961 u A fost fondată Organizaţia 
„Amnesty International”, cu sediul 
la Londra - organizaţie mondială 
care luptă pentru respectarea 
drepturilor omului împotriva 
opresiunii şi persecuţiilor.
1963  u Încetează din viaţă ION 
AGÂRBICEANU (n. 1882), 
prozator, membru de onoare al 
Academiei Române.
1968  u Se naşte KYLE MINOGUE, 
cântăreaţă, compozitoare, actriţă 
australiană, laureată cu Premiul 
Grammy.
1971  u Încetează din viaţă JEAN 
VILLAR (n. 1912), actor, regizor 
francez. A fondat, în 1947, 
Festivalul de Teatru de la Avignon.
1977 u Se inaugurează Muzeul 
Tropaeum Traiani şi replica 
Monumentului Triumfal ridicat de 
împăratul Traian, la Adamclisi.
1985 u Încetează din viaţă ŞERBAN 
ŢIŢEICA (n.1908), fizician, 
membru al Academiei Române.
2011 u Încetează din viaţă 
ION ZUBAŞCU (n. 1948), poet, 
ziarist.  

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Figură legendară a muzicii, 

jamaicanul Bob Marley (născut, 6 

februarie 1945 - decedat, 11 mai 

1981) are meritul de a fi  promovat 

şi afi rmat pe plan internaţional 

un curent muzical mai puţin 

apreciat şi recunoscut - reggae.

Bob Marley, pe numele său 
adevărat Robert Nesta Marley, 
născut la St. Ann’s Parish, s-a 
stabilit cu familia la Kingston, 
la vârsta de 14 ani. Trei ani mai 
târziu, Jimmy Cliff l-a ajutat 
să înregistreze câteva piese. În 
1963, Bob Marley s-a hotărât să 
înfi inţeze un grup reggae, sfătu-
it de un apreciat cântăreţ local. 
La început, grupul The Wailers 
era format din Bob Marley, Pe-
ter Tosh şi Bunny Livingstone. 
În 1966, formaţia a fost comple-
tată cu Aston Francis şi Carlton 
Lloyd. Sub titulatura The Wailin’ 
Wailers, muzicienii înregistrea-
ză discurile „Simmer Down“ şi 
„Love and Affection“, care s-au 
vândut în peste 60.000 de exem-
plare. Grupul a primit doar o 
foarte mică parte din drepturile 
de autor şi, din cauza probleme-
lor fi nanciare, s-a destrămat.

În aceste condiţii, Bob Marley 
s-a angajat la uzina „Chrysler“ 
din Delaware, însă, peste doar 
câteva luni, a revenit în Jamai-
ca, evitând recrutarea pentru 
Războiul din Vietnam. În 1968, 
a fost arestat pentru posesie de 
droguri.

Chris Blackwell a fost cel care 
a oferit grupului The Wailers un 
contract cu casa de discuri „Is-

land Records“, în 1969. „Catch 
a Fire“, album lansat în 1973, a 
atras atenţia publicului din Ma-
rea Britanie şi astfel trupa şi-a 
început cariera internaţională, 
cu un turneu în Statele Unite ale 
Americii. Tosh şi Livingstone au 
părăsit trupa, nemulţumiţi de 
contractul cu Island Records, 
şi au fost înlocuiţi cu Bernard 
Harvey şi Al Anderson. În noua 
componenţă, The Wailers a în-
registrat albumul „Burnin“, pe 
care s-a afl at şi piesa „I Shot the 
Sheriff“, care a ajuns pe primul 
loc în topurile americane. Succe-
sul l-a determinat pe Marley să 
concerteze în Statele Unite ale 
Americii şi, ulterior, în Europa, 
alături de Rita Marley, Marcia 
Griffi ths şi Judy Mowatt, secţiu-
ne vocală adăugată grupului The 

Wailers. Cu LP-ul „Natty Dread“, 
Bob Marley a devenit cel mai cu-
noscut muzician jamaican.

În 1976, artistul a fost rănit, 
fi ind împuşcat de un grup de ex-
tremişti. Pentru mai multă sigu-
ranţă, Bob Marley s-a stabilit la 
Miami, unde, în 1977, a înregis-
trat albumul „Exodus“. Doi ani 
mai târziu a revenit în Jamaica. 
Concertele pe care le-a susţinut 
în Kingston s-au bucurat de o po-
pularitate extraordinară. Turne-
ul său din 1980 a fost întrerupt 
din cauza unor probleme de să-
nătate cu care s-a confruntat. În 
timpul unui turneu în Florida a 
fost internat şi, peste puţin timp, 
a decedat.

Bob Marley a cunoscut succe-
sul la 18 ani şi a murit în plină 
glorie, la doar 36 de ani. .

carieră
Din Jamaica, în lume

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, cu posibile averse spre după-amia-

ză. Temperatura va atinge valoarea maximă de 

21 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 12 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 40 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 18 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 761 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 59 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:25 am

apune

58:46 pm

meteo 28 mai România & Europa 

Timişoara

19  88

Cluj

18  88

Bucureşti

19 1111

Galaţi

21 1212

Constanţa

17 1313

Braşov

12  77

Londra

21 1111

Paris

24 1212

Madrid

28 1414
Roma

28 1111

Chişinău

17 1111

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pictură semnată de Sterică Bădălan. Program: 
9,00 - 15,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „O lume văzută prin obiectivul aparatului 

foto“, „Moda vestimentară ilustrată în fotografii. 
Din atelierele fotografilor gălăţeni de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 

„Mozaic etnic în lumea satului“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“.
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închis.
Deocamdată, unele muzee rămân închise. u

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Bob Marley, „inventatorul“ 
muzicii reggae



14 28 MAI 2020
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este indicat să ascultaţi astăzi 

de părerile celor din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe plan sentimental, se întrevăd 

unele schimbări.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei avea succes pe partea 

profesională.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Impulsivitatea îţi va reduce 

considerabil șansele de reușită.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Iei în calcul o propunere din 

partea unui amic, pe plan 

fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ce poate fi  mai frumos astăzi 

decât vestea despre un câștig?

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Cei din anturaj se arată dispuși 

să-ţi dea sfaturi, dar nu toţi au 

intenţii bune.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se prefi gurează o zi bună pentru 

a căuta noi colaboratori.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai o stare generală de bine şi de 

aceea dai randament pe plan 

profesional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Modul de comunicare nu este azi 

tocmai adecvat, cuvintele tale 

sunt dure.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Șanse mari să ţi se împlinească 

azi un vis la care ai muncit în 

ultima vreme.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai o zi în care preferi să porţi 

discuţii pe teme de interes.

horoscop
28 mai

fi lmul zilei
JOI, 28 MAI 

remember
Duke Ellington (1899-1974)

Pianistul şi compozitorul 
Duke Ellington s-a născut 
(Edward Kennedy) pe 29 aprilie 
1899, la Washington DC. A 
fost poreclit „Duke“ („Duce“) 
de către prietenii de familie. 
Interesul său pentru muzică 
a început la vârsta de 13 ani, 
când şi-a dat seama că va putea 
participa mult mai uşor la 
petreceri dacă ar şti să cânte la 
pian.

În 1918, a fondat grupul 
muzical The Dukes Serenades, 
devenit mai târziu The 

Washingtoners, cu care a 
plecat la New York (în 1922), 
apoi la Hollywood (1923), unde 
s-a făcut remarcat. A cântat 
la Cotton Club, din cartierul 
de negri Harlem al New-
Yorkului, unde s-a consacrat în 
jazz, fi ind primul artist care a 
folosit vocea, fără cuvinte, ca 
instrument muzical.

A compus jazz, muzică 
clasică, muzică pentru teatru 
şi fi lm. Din creaţia sa reţinem 
melodiile „Big House Blues“, 
„Expres“, „Harlem speaks“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

22 CM

90 CM

129 CM

+ 8 cm

+ 4 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

142 CM

130 CM

86 CM

+ 2 cm

+ 1 cm

+ 2 cm

 TATĂL
PRO TV. ora 21,30, acţiune, thriller, 2016, Franţa

  Cu: William H. Macy, Mel Gibson, Erin Moriarty,  u

Diego Luna

Titlu original: Blood Father  u

Un fost puşcăriaş, John Link, vrea să reia legătura cu fiica lui 
rebelă de 17 ani şi af lă că nişte traficanţi de droguri sunt pe 
urmele ei şi intenţionează să o ucidă. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Doar să gustaţi

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
18:55 Nadine

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Fotbal: Brazilia - Coasta 

de Fildeş

02:00 Jocurile timpului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

     România, Comedie
21:30 Tatăl

     Franţa, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Echipa Sfarmă-Tot

     SUA, Comedie
01:30 Tatăl (R)

     Franţa, Acţiune, Thriller
03:15 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

02:15 Acces direct (R)

04:00 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Puterea dragostei (R)

02:30 Teo Show (R)

04:30 În căutarea     

adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

07:25 Dezastrul din San 

Andreas

09:20 Shazam!

11:30 O familie modernă

11:55 În căutarea lui Dory

SUA, Animaţie, Aventuri
13:30 United Skates

Documentar
14:55 X-Men: Viitorul este trecut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

17:05 Scandal în educaţie

SUA, Comedie, Dramă
18:50 Cernobîl

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Istoric

20:00 Elizabethtown

SUA, Dramă
22:00 Teatrul Apollo

SUA, Documentar
23:40 Crimele din Atlanta

SUA, Documentar
00:45 Împăratul Parisului

Franta, Aventuri, Crimă
02:45 Foc viu

SUA, Dramă, Horror, SF

07:00 Cele şase surori

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primavara amintirilor

18:35 # De acasă împreună

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Mythica: Tărâmul zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:15 Câştigă România! (R)

23:15 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:10 Mythica: Tărâmul zeilor 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi, 28 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

muzica pentru fi lmele 
„Anatomia unei morţi“, 
„Paris Blues“, pentru comedia 
muzicală „Sugar City“ şi o piesă 
cu ocazia lansării navei spaţiale 
„Apollo 11“, în 1969. A susţinut 
concerte atât în SUA, cât şi în 
Europa, mai ales în Germania.

A încetat din viaţă pe 24 mai 
1974. . V.G.
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Prostia unora, 
bucuria altora

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

rebus
Ah, blondele…

ORIZONTAL: 2) Vechea denumire a Greciei – Foarte aproape de noi…u

pe uliţă. 3) Cal de trăsură,tânăr şi iute – Barbu Marian. 4) Rânduială 

creştină – Pădurice pe malul apei. 5) Auriu la cap! – Pământuri udate 

artifi cial. 6) Cel dintâi – Cuplu…cu cântec.  7) Raţă polară – Limbă 

de pământ între două golfuri. 8) Ritmul lent în deplasare – Dânsa. 

9) Cântare bisericească,în ritm de imn – Cal înhămat în spatele 

înaintaşului.

VERTICAL: 2) Preparate speciale pentru pictori – Tocmai în centru! u

3) Bine crescut (var.) – Dialectul unui grup etnic. 4) Stropite cu apă – 

Marea cea mare. 5) Epitet pentru omul încăpăţânat şi necioplit – Rece! 

6) Sol neroditor din cauza secetei – Plin de energie! 7) Cel care ne 

conduce…mai rar. 8) Cap de acuzare! – Partea centrală a bisericii – Spate 

în spate! 9) Chioşc cu ţigări – Echipă englezească la joc.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Specii literare (fantezie)“ de ieri:
Orizontal: u

ROMAN, BASM, ODA, EPOPEE, SCHITA, ALN, IDILA, ESEU, T, TE, IM, NR, 
EA, NUVELA, POEM, RORA, SUT, PASTEL, ESEC, VAR, I, SATIRA, IMN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Pe mâini… bune“ de ieri:
Orizontal: u

P, B, V, RADICAL, TENACE, H, RAGE, SN, HOTE, EVA, T, TRAITOARE, PAI, TEI, A, ROTA, 
TACT, PA, TRIOR, U, TA, INRAIT, DOSI, EI, TU, RIVAL, BAN.

integramă 
La munte

Deosebit de 
mare (fem.)
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VASILE GHICA 

1
Două blonde se uitau cu 
interes la o pereche de mănuşi 
din cauciuc, într-o vitrină.
– La ce or fi  bune mănuşile 
astea?

– Eh, cum la ce?! Te poţi spală pe mâini 
fără să te uzi!

2
Profesorul îl ascultă pe Bulă la 
limba română:
- Bulă, care este caracteristica 
comună a poeţilor din secolul 
al XIX-lea?

- Toţi sunt morţi, domnule profesor. 

> Şocant, dar adevărat.
Cam asta se poate spune 
despre telenovela „Vulpiţa şi 
Viorel”, în care, mai nou, joacă 
şi un anume Rafaelo. Scuzaţi-
mi ignoranţa, dar nu ştiu 
ce hram poartă acest domn, 
care pare că i-a intrat femeii 
pe sub piele atât de tare încât 
nu mai vrea să îşi continue 
căsnicia. Să revenim însă la 
„Vulpiţa şi Viorel”, care au 
devenit vedete peste noapte, 
bucureştenii dorind chiar să 
îşi facă fotografi i cu ei, atunci 
când îi văd pe stradă. Cei doi au 
avut parte, recent, de o şedinţă 
foto, de la care, ce-i drept, nu a 
lipsit nici misteriosul Rafaelo. 
În ciuda faptului că, în faţa 
aparatului de fotografi at, nu 
au lipsit privirile languroase 
şi pupăturile, la fi nal Vulpiţa a 
fost tranşantă şi a spus clar că 
nu îşi mai doreşte să trăiască 
alături de Viorel. Chiar dacă 
nu mai vrea asta, Vulpiţa va fi  
nevoită să se mai întâlnească 
cu soţul ei, mai ales că s-au 
apucat şi de muzică, chestiune 
care, spre mirarea mea, este 
mai veche, marţi lansând doar 
o nouă piesă. Cică ar fi  a treia 
pentru „Vulpiţa”, semn că 
femeia a reuşit să îşi croiască 
foarte rapid drum în lumea 
artistică din ţara noastră. Şi 
uite-aşa creşte numărul de 
fani, spre bucuria celor care 
fac audienţe pe spatele prostiei 
unora.  .

reţeta zilei
Supă cremă 
de linte

INGREDIENTE. 300 g linte, 100 g 

porumb din conservă, 1 ceapă, 2 morcovi, 3 căţei 

usturoi, 3/4 linguriţă curry praf, 1 lămâie. 

PREPARARE. în uleiul încins se adaugă 

ceapa tocată şi morcovii tăiaţi felii subţiri. Se sotează 

5 minute. Se adaugă usturoiul strivit şi se mai căleşte 

un minut. Se adaugă curry, porumbul, lintea spălată 

şi 1,5 litri de apă. Se fi erbe la foc mic circa 20 de mi-

nute. Se adaugă sare după gust. Se scot ingredien-

tele solide într-un blender. Se adaugă şi puţină supă, 

se blendează şi se mai adaugă supă până aveţi 

consistenţa dorită. Adăugaţi coaja rasă de la lămâie 

şi sucul. Amestecaţi şi dregeţi de sare. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

O brunetă şi o blondă merg cu maşina.

La un moment dat,bruneta trage pe dreapta.

-De ce ai oprit?

-Pentru că s-a terminat benzina!

-Doamne,ce deşteaptă eşti,…

(Afl aţi la o dezlegare corectă continuarea discuţiei)
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TROTUARUL, 

ÎNGHIŢIT       

ADESEA                      

DE MAŞINI
TRAFIC. „Pe aici nu se trece”, 

asta pare să fi e situaţia, cu care se 

confruntă frecvent cei care iau la pas 

strada Nae Leonard și care vor să se 

deplaseze regulamentar. > pag. 05

„RETRO“                  

ŞI ALTE INTERVIURI 

CU ARTIŞTII 

DE LA DRAMATIC
GRATUIT. Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini” difuzează, de vineri 

până luni, inclusiv, noi interviuri cu 

artiștii trupei și înregistrări ale unor 

spectacole de arhivă.  > pag. 07

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

21 joi

25 - 30 mai 2020

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 mai 2020

21

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

TEODORA MIRON       
teodora@viata-libera.ro 

Pentru a veni în sprijinul ele-
vilor care dau examenele de ca-
pacitate sau de bacalaureat în 
acest an, Arhiepiscopia Dunării 
de Jos, cu binecuvântarea Înalt 
Prea Sfi nţitului Părinte Casian şi 
cu ajutorul mai multor sponsori, 
a achiziţionat 350 de tablete. Aces-
tea vor ajunge la elevii din judeţele 
Galaţi şi Brăila pentru încheierea 
cursurilor on-line şi, implicit a 
anului şcolar, pe baza unor evi-
denţe transmise Centrului epar-
hial de inspectoratele şcolare din 
cele două judeţe, în urma unor 
recomandări făcute de directorii 
de şcoli, profesorii de Religie şi 
preoţii de la parohiile de care ti-
nerii aparţin. Respectivele tablete, 
în valoare de 175.000 lei, sunt ofe-
rite elevilor din clasele a VIII-a şi 
a XII-a, care au rezultate bune la 
învăţătură şi provin din familii cu 
situaţii materiale precare.

Pentru a putea fi  utilizate la 
cursurile şi examenele on-line, în 
zonele mai izolate, tabletele sunt 
oferite împreună cu cartele pen-
tru acces la internet.

Între benefi ciarii acestor dis-
pozitive electronice se numără şi 
şase copii din cadrul Centrului 
de zi al Aşezământului social-
fi lantropic ”Sf. Vasile cel Mare” 
din Galaţi. De asemenea, 19 copii 
au primit săptămâna trecută, din 
partea Parohiei ”Vovidenia” din 
municipiul Galaţi, dispozitive 
electronice, respectiv tablete, te-
lefoane performante, laptopuri şi 
desktop-uri necesare în procesul 
educaţional în contextul actual 
din ţară.

Totodată, la iniţiativa ierar-
hului Dunării de Jos şi cu impli-
carea unor profesori voluntari, 
elevii din ultimul an de liceu 
benefi ciază în această perioadă 
şi de meditaţii gratuite on-line la 
câteva din disciplinele de Baca-
laureat.  .

DIN PARTEA ARHIEPISCOPIEI  . DONAŢII

350 de tablete 
pentru 
elevii fără 
posibilităţi 
materiale
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